
Naciones Unidas QUINTA COMISION, 1029a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 31 de octubre de 1963, 
a las 10.45 horas. 

SUMARIO 

Tema 58 del programa: 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio 

econ6mico de 1964 (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . 117 
Tema 61 del programa: 

Nombramientos para llenar vacantes en 6r-
ganos auxiliares de la Asamblea General 
(continuaci6n): 

f1) Tribunal Admin is trativo de las Naciones 
Unidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 

Presidente: Sr. Milton Fowler GREGG (Canada). 

TEMA 58 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6mico 
de 1964 (A/5440, A/5505, A/5507, A/5529, A/C.5/ 
973, A/C.S/978, A/C.S/982, A/C.S/988, A/C.S/989, 
A/C.5/990, A/C.S/991, A/C.5/L.792) (continuaci6n) 

Debate general (continuaci6n) 

1. El Sr. DASHTSEREN (Mongolia) declara que un 
estudio detenido de los distintos documentos sometidos 
a la Comisi6n revela cierta tendencia hacia la esta-
bilizaci6n presupuestaria. De todos modos, el proyecto 
de presupuesto para 1964 - que registra un aumento 
de unos 2. 700,000 d6lares con respecto a las consigna-
ciones, ya importantes, de 1963 - supone un derroche 
disparatado y representa una pesada carga para los 
Estados Miembros, especialmente para los pafses en 
vfas de desarrollo, como el del orador. Adem as de las 
consignaciones relativas a las actividades vitales de 
la Organizaci6n, el proyecto de presupuesto de 1964 
prev~ el desembolso de grandes sumas en partidas que 
no debiera contener en absoluto: los gastos especiales 
enumerados en el Htulo IV, entre los que figuran los 
relatives a los bonos de las Naciones Unidas emitidos 
ilegalmente para cubrir los gastos de las operaciones 
de la FENU y de laONUC que se desarrollan en viola-
ci6n de la Carta de las Naciones Unidas; los programas 
t~cnicos que figuran en el tftulo V, y que debieran fi-
nanciarse mediante contribuciones voluntarias exclu-
sivamente; y las misiones especiales y actividades 
conexas que se enumeran en el trtulo VI y cuya exis-
tencia ya no se justifica. La exclusi6n de estos con-
ceptos del presupuesto ordinaria permitirfa ahorrar 
casi 20.000.000 de d6lares. 
2, Durante el cuarto perfodo extraordinario de se-
siones de la Asamblea General, varias delegaciones 
anunciaron la intenci6n de sus gobiernos de dejar de 
pagar la parte de sus contribuciones al presupuesto 
ordinaria destinada a actividades que se habfan em-
prendido en violaci6n de la Carta o ya no estaban 
justificadas, La delegaci6n de su pats apoy6 esa acti-

117 

NUEVA YORK 

tud, y tambi~n el Gobierno mongol se abstendr~ en lo 
sucesivo de pagar respecto de las partidas que el 
orador ha enumerado. 

3. Una de las causas principales de. las dificultades 
financieras de la Organizaci6n de estos ultimos aiios 
es la financiaci6n de operaciones ilegales y que en-
traiian desembolsos onerosos, como son las de la 
ONUC y la FENU. El dHicit de 140.000.000 de d6lares 
resultante de estos compromises repercute a su vez, 
desfavorablemente, en el conjunto del presupuesto, 
pues, no s6lo se infla ~ste con la suma de mas de 
7,000.000 de d6lares, destinada a los pagos relatives 
a la emisi6n de bonos, sino que la celebraci6n del 
cuarto per!odo extraordinario de sesiones y las acti-
vidades del Grupo de Trabajo encargado de examinar 
los procedimientos administrati vas y presupuestarios 
de las Naciones Unidas han ocasionado tambi~n con-
siderables gastos suplementarios. Como la delegaci6n 
mongola lo ha aclarado repetidas veces en la Quinta 
Comisi6n y en otros 6rganos, su Gobierno no se con-
sidera obligado a contribuir a sufragar los gastos de 
la FENU y de la ONUC. 

4. Otra esfera en la que se podrfan efectuar ahorros 
considerables es la de los gastos de personal y gastos 
conexos, que figuran en el tftulo II del proyecto de 
presupuesto y que representan casi los dos tercios 
del total de gastos. La delegaci6n de supafs comparte 
la opini6n de la Comisi6n Consultiva en Asuntos Ad-
ministrativos y de Presupuesto de que deben utilizarse 
plenamente los actuales recursos de personal antes 
de decidir ningCm aumento mas de personal. La dele-
gaci6n mongola tambi~n se congratula de la polftica del 
Secretario General de afianzamiento y contenci6n. Sin 
embargo, le agradarfa que la medida siguiente fuera 
la de adoptar una poHtica encaminada a reducir el 
personal mediante la descentralizaci6n y el examen 
racional de los programas de trabajo de la Secretarfa. 
A ese respecto, la delegaci6n mongola no alcanza a ver 
la necesidad de que se provean unos 60puestos "tem-
porales" cuando al 30 de junio de 1963 habfa efec:tiva-
mente 172 vacantes, de las cuales todavfa quedan unas 
70 par cubrir. Tampoco ve la delegac:i6n de Mongolia 
la nec:esidad de mantener el personal exactamente al 
mismo nivel que en 1963 siendo as! que se ha podido 
utilizar plenamente el apreciable aumento de personal 
aprobado para ese afio, Apoya asimismo la recomenda-
ci6n de la Comisi6n Consultiva de que el Servicio de 
Direcci6n Administrativa de la Oficina del Contralor 
efectue un estudio detenido de los recursos existentes 
(v~ase A/5507, parr. 76). Ademas, tambi~n hay que 
tamar debidamente en consideraci6n la sugerencia 
reiteradamente formulada par la Comisi6n Consultiva 
(ibid,, parr. 171) de que los gobiernos podrfan sufragar 
los gastos de viaje de sus nacionales nombrados en 
virtud del programa de formaci6n profesional de 
aspirantes a puestos del cuadro organico. 

5. La delegaci6n de su pats tambi~n comparte la 
opini6n de la Comisi6n Consultiva de que ha llegado 

A/C.5/SH.: 029 



118 Asamblea General - Decimoctavo per[odo de sesiones - Quinta Comisi6n 

el momento de revisar seriamente los programas de 
trabajo y los calendarios de eonferencias y reuniones 
conexas, para considerar las necesidades en funci6n 
de los recursos y establecer prioridades. Apoya asi-
mismo elllamamiento dirigido por el Secretario Ge-
neral al Consejo Econ6mico y Social para que redujera 
el numero de reuniones de sus 6rganos auxiliares en 
1964 (ibid,, ptirrs. 59 y 60). Ahora bien, ese llamamiento 
se ha hecho ala luz de lo limitado de los elementos con 
que se va a pvder con tar en la Sede como resul tado de 
las obras que han de efectuarse en 1964. La delegaci6n 
de su pafs considera que algunas de las comisiones 
orgtinicas del Consejo debieran celebrar siempre sus 
perfodos de sesiones cada dos afios en lugar de cada 
afio, procedimiento que tambitln podrfan seguir otros 
6rganos auxiliares del Consejo, y quiztis tlste mismo. 
Poco se perderfa con ese sistema, pues toda cuesti6n 
que se planteare en las comisiones interesadas podrfa 
ser discutida en las comisl.ones competentes de la 
Asamblea General en sus perfodos de sesiones anuales. 
Esa reducci6n del numero de sesiones repercutirfa, a 
su vez, favorablemente en otras partidas del presu-
puesto de gastos. 

6, Para terminar sus observaciones acerca de los 
gastos de personal y partidas conexas, el orador 
sefiala la opini6n que manifest6 la Quinta Comisi6n 
en el decimos~ptimo perfodo de sesiones, y que luego 
hizo suya la Comisi6n Consultiva, de que se podrfan 
introducir en todos los 6rganos de las N aciones Unidas 
las prli.cticas establecidas por la OMS con respecto a 
las normas de viaje (ibid,, p§.rr. 177). 

7. Aunque su pa:is es uno de los que pagan la contri-
buci6n mfnima para el presupuesto ordinario, la dele-
gaci6n mongola no puede sino manifestar preocupaci6n 
por el continuo aumento de los gastos de las Naciones 
Unidas. Para el representante de un pafs rico, como 
los Estados Unidos de America, es muy fli.cil decir 
que la Organizaci6n s6lo ha costado a su pa:is 75 cen-
tavos de d6lar por persona durante los 18 afios que 
lleva de existencia, pero, en la mayorfa de los Estados 
Miembros, cuya capacidad de pago es limitada, seme-
jantes gastos son inconcebibles. Por consiguiente, al 
establecer la escala de cuotas hay que tener en cuenta, 
con respecto a cada pafs, factores econ6micos obje-
tivos, como son la capacidad depago,laposibilidad de 
obtener divisas, la renta nacional per cli.pita, etc. 

8. La delegaci6n mongola esta insatisfecha con la 
actual composici6n geogrli.fica de la Secretarfa. El 
hecho es que mas de dos tercios del total de puestos 
sujetos a distribuci6n geografica los ocupan nacionales 
de los pafses occ identales y sus aliados, que repre-
sentan solamente el 20% del numero de Miembros de 
las Naciones Unidas, mientras no llegan a un tercio 
de esos puestos los ocupados por nacionales de pa:ises 
socialistas y afro-asititicos. Semejante situaci6n esta 
en discordancia con la Carta, y ya es hora, verdadera-
mente, de que se haga que la estructura de la Or-
ganizaci6n corresponda a las realidades del mundo 
moderno. 
9. Para terminar, el orador dec lara que la delegaci6n 
de su pafs apoya la estabilizaci6n presupuestaria y 
cuantas medidas respondan a ese objetivo. 

10. El Sr. CHAKRAVARTY (India) declara que si 
las Naciones Unidas esHtn en peligro de quiebra no 
es por falta de cuidado al preparar el presupuesto ni 
por derroche manifiesto. Es natural que haya dife-
rencias de opini6n acerca de determinadas partidas, 
pero lo cierto es que, por muchas economfas que 

lograse en el presupuesto ordinario, la Quinta Co-
misi6n no puede esperar resolver el problema de 
sanear las finanzas de la Organizaci6n. Es evi.dente 
que la fuente principal de los trastornos financ ieros 
de la Organizaci6n es el costa de las operaciones de 
mantenimiento de la paz en el Congo y en el Oriente 
Media. Si esos gastos estli.n aun por cubrir, ello no 
se debe a falta de diligencia recaudadora ni de capaci-
dad de pago de los Miembros, sino a que determinados 
Gobiernos se niegan, por principia, a contribuir en 
modo alguno a sufragar los gastos en cuesti6n. En 
esencia, pues, el problema es polftico, y aun no se le 
ha encontrado soluci6n satisfactoria, Para fines de 
1963, la Organizaci6n tendra un deficit de unos 
112.000.000 de d6lares. Sin embargo, las operaciones 
del Congo y del Oriente Medio continuan, y a menos 
que los Estados Miembros interesados decidan pagar 
sus contribuciones, aumentarli. el deficit y correrli. 
peligro la existencia misma de las Naciones Unidas. 
El mantenimiento de la paz es uno de los deberes de 
la Organizaci6n, y la delegaci6n india sigue esperando 
que el Grupo de Trabajo encargado de examinar los 
procedimientos administrativos y presupuestarios de 
las Naciones Unidas, que se acerc6 ya tanto a un 
asentimiento general en la primavera de 1963, logre 
finalmente formular una escala especial para el pro-
rrateo equitativo de los gastos que pudieran ocasionar 
futuras operaciones de mantenimiento de la paz. El 
mejoramiento del ambiente pol!tico que ha seguido a 
la celebraci6n, el 5 de agosto de 1963, del Tratado 
por el que se prohiben los ensayos con armas nu-
cleares en la atm6sfera, el espacio ultraterrestre y 
debajo del agua, permite esperar que se encuentre 
pronto soluci6n satisfactoria en lo referente a los 
gastos ya efectuados. 

11. Es evidente que la Quinta Comisi6n tiene el deber 
de analizar el presupuesto muy detenidamente con 
objeto de asegurarse de que no se malgaste el dinero 
ni se efectuen gastos innecesarios o inoportunos. Sin 
embargo, como lo ha sefialado el Secretario General 
en la 1019a. sesi6n (A/C .5/998), no es posible, sin 
menoscabar seriamente las actividades normales de 
la Organizaci6n, encontrar en la mera reduccHm del 
presupuesto ordinario el remedio de una situaci6n 
financiera global. Si la Cornisi6n Consultiva ha :reco-
mendado que se reduzcan algunos de los crl',ditos 
pedidos par el Secretario General, esto debe atribuirse 
no a una discrepancia con respecto a los supuestos 
basicos, sino mas bien al deseo de esa Comisi6n de 
imponer, en aras de la eficacia y de la economfa, la 
disciplina pedicla por el Secretario General. Este ha 
admitido que la reducci6n total recornenclacla por la 
Comisi6n Consultiva no es demasiado rigurosa, pero 
lo que no le agrada tanto es ver que una cuarta parte 
de la reducci6n se aplica a las secciones 8 (Equipo 
permanente), 9 (Conservaci6n, mantenimiento y al-
quiler de locales) y 10 (Gastos generales). Muchas 
partidas de las secciones 9 y 10 son ajenas a su con-
trol administrativo, y los gastos de la secci6n S son 
el resultado de las reducciones efectuadas durante 
los ultimos afios, que han i.do acumull'tndose. Sin em-
bargo, es cornprensible que la Comisi6n Consultiva 
haya deciclido aplicar sus reclucciones en esas sec-
ciones, que admiten un poco mas de flexibilidad en 
los gastos. Lo que se requiere son economfas radica-
les y la delegaci6n de su pafs no puede objetar las 
recomendaciones de la Comisi6n Consultiva. Ello no 
obstante, puede que resulte imposible seguir aplazando 
los gastos correspondientes a ciertas partidas y que 
la Quinta Comisi6n no tenga ml'ts remedio que aceptar 



1029a. sesi6n - 31 de octubre de 1963 119 

las necesidades mfts apremiantes de las corres-
pondientes secciones. Esto no obstante, es satisfac-
torio que el Secretario General est~ dispuesto a no 
impugnar las restantes reducciones propuestas por la 
Comisi6n Consultiva. El orador felicita a laComisi6n 
Consultiva por su labor detenida y juiciosa y rinde 
tributo al Presidente de la Comisi6n, Sr. Aghnides, 
que estli a punta de jubilarse tras 18 aiios de abnegado 
servicio a la Organizaci6n. 
12. El Secretario General ha logrado, en gran parte, 
hallar el justa media entre las exigencias de economfa 
financiera y las de expansi6n de las actividades de la 
Organizaci6n. Dos de los objetivos principales de la 
Carta son el de prevenir y eliminar amenazas a lapaz 
y el de promover el progreso econ6mico y social de 
todos los pueblos; y no es fftcil satisfacer las exi-
gencias opuestas propias de esas dos esferas con los 
recursos limitados de la Organizaci6n. Las actividades 
de mantenimiento de la paz de las Naciones Unidas 
tienden a extenderse, y se ha llegado ya al punta en 
que resulta diffcil consignar en el presupuesto ordi-
naria sumas, aunque sean reducidas, para el desa-
rrollo econ6mico y social. La humanidad espera 
grandes casas del Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo y parece fuera de lugar escatimar 
las cantidades relati vamente pequeiias que se estlin 
gastando para el progreso econ6mico y social. Por 
consiguiente, la delegaci6n de su pafs comprende muy 
bien al Secretario General cuando este declara que, 
en vista de las crecientes necesidades de todas las 
partes del mundo - y, sabre todo, de los parses en 
vfas de desarrollo- es tarea de manifiestadificultad 
imponer una polftica de afianzamiento y contenci6n. 
Como lo seiiala el Secretario General, los Estados 
Miembros han demostrado, sin que pueda caber al 
respecto la mlis mfnima duda, que desean que la Or-
ganizaci6n se desarrolle, deseo que no tiene nada de 
absurdo. Por eso, cuando mlis del 76% del presupuesto 
ordinaria se dedica a gastos administrativos, diffcil-
mente puede la Quinta Comisi6n justificar una actitud 
cicatera con respecto a los gastos de los programas 
t~cnicos, que ascienden a menos de un 7% del total. 
Como tambien ha indicado el Secretario General, el 
programa ordinaria da mas flexibilidad a las activi-
dades de asistencia t~cnica de la Organizaci6n. Por 
consiguiente, hay que acoger favorablemente la idea 
de contribuir a esa parte del presupuesto con monedas 
aceptables distintas del d6lar de los Estados Unidos 
de America si, con ella, se coadyuva a que la Organi-
zaci6n extienda sus actividades en esa esfera. La 
delegaci6n india es una de las que con m!is firmeza 
apoyan las operaciones de mantenimiento de la paz 
de las Naciones Unidas, y la India ha proporcionado 
tropas de combate para sostener las de la FENU y la 
ONUC. Pero lo cierto es que no hay que descuidar el 
progreso econ6mico simplemente porque la Organi-
zaci6n tropieza con una crisis financiera debida a lo 
oneroso de los gastos de tales operaciones. 

13. Es, pues, natural que el presupuesto de la Organi-
zaci6n aumente continuamente. Hay que armonizar la 
necesidad de economfa con el urgente deseo humano 
de mejorar econ6mica y socialmente, y el aumento de 
los gastos ha de ser considerado dentro de ese con-
texto. Si el aumento se debe a dejadez en la adminis-
traci6n merece ser criticado, naturalmente. La dele-
gaci6n india siempre ha abogado a favor de una 
polftica de austeridad y ha hecho destacar la necesidad 
de que se revisen y racionalicen sistem!iticamente 
los puestos, los programas y el consiguiente aumento 
de personal. Sin embargo, hasta que haya un estudio 

al respecto, nadie puede afirmar que los gastos au-
mentan por descuido o por falta de fiscalizaci6n. Es 
mlis, parece ser que el aumento del presupuesto se 
debe ala expansi6n de las actividades de la Organiza-
ci6n, y serfa manifiestamente injusto comparar el 
nivel de gastos de hoy dfa con el de hace unos aiios. 
Al examinar la cuantfa de los gastos de sueldos y 
salarios hay que tener en cuenta las circunstancias. 

14. Esto no obstante, hay que utilizar los recursos 
disponibles con el maximo de economfa y eficiencia. 
Por consiguiente, la Comisi6n debe tener presente 
las declaraciones del Secretario General de que los 
Estados Miembros y los 6rganos principales deben 
cooperar con la Secretarfa para racionalizar los pro-
gramas de trabajo y los programas de conferencias 
conexas, establecer un arden de prioridad clara, 
utilizar plenamente al personal disponible y obtener 
resultados que esten en armonfa con el nivel de los 
gastos efectuados. Tambien debe tener presente la 
Quinta Comisi6n las observaciones hechas por la 
Comisi6n Consultiva - de que la proliferaci6n de 
conferencias y reuniones es tal que lo que se pide 
excede mucho a los recursos de que se dispone, tanto 
de personal como de material - y la sugerencia 
que ha hecho de que se reduzca el volumen de la 
documentaci6n. 
15. La Comisi6n Consultiva ha sefialado tambien 
ciertos rasgos poco satisfactorios, de la preparaci6n 
del presupuesto, como el hecho de que los c!ileulos 
correspondientes a una serie de actividades impor-
tantes se planeen despues de haber presentado el 
proyecto de presupuesto en junio, lo cual origina au-
mentos considerables del proyecto de presupuesto 
cuando el aiio estli mfts entrada, a consecuencia de 
decisiones tomadas por el Consejo Econ6mico y Social 
en su perfodo de sesiones de verano o por la Asamblea 
General a fines de afio. Por consiguiente, la delega-
ci6n de su pafs apoya sin reservas la recomendaci6n 
de la Comisi6n Consultiva de que el programa anual 
de las actividades previsibles se prepare con tiempo 
para su inclusi6n en el proyecto depresupuesto inicial, 
y espera que todos los interesados traten de que la 
resoluci6n 1449 (XIV) de la Asamblea General, que fue 
aprobada para garantizar ellogro de ese objetivo, se 
aplique m!is estrictamente en lo porvenir. 
16. Aunque el Consejo Econ6mico y Social ha res-
pondido con grata rapidez a la petici6n de que reduzca 
el numero de reuniones que patrocina y el de las reu-
niones de sus 6rganos auxiliares en 1964, parece que 
lo ha hecho principalmente a causa de la redueci6n 
temporal de elementos disponibles prevista para 1964; 
falta por ver si el Consejo va apoder seguir hacienda 
otro tanto en afios sucesivos. Las actividades de los 
6rganos competentes son sumamente interesantes 
para los Estados Miembros y algunos miembros del 
Consejo estiman que se debfa permitir a ciertos 6rga-
nos auxiliares, como la Comisi6n de Derechos Hu-
manos, que se reunieran en 1964. Habrfa que coordi-
nar detenidamente los programas de conferencias con 
objeto de evitar duplicaciones, pero hay que tener 
debidamente en cuenta los intereses a largo plaza de 
la Organizaci6n. Por consiguiente, la recomendaci6n 
de la Comisi6n Consultiva de que el programa de 
trabajo en las esferas econ6mica y social seproyecte 
por quinquenios mereee la consideraci6n mas detenida. 
17. La delegaci6n de la India acepta en principia la 
propuesta del Secretario General (A/5505, Preftmbulo, 
p!irr. 46) de que se constituya un fonda de edificaci6n 
para las obras importantes de conservaci6ny amplia-



120 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

ci6n de locales y servicios de la Sede, de Ginebra y 
de otras partes. Los edificios en cuesti6n son valiosos, 
y serfa una falsa economfa no mantenerlos en buen 
estado. Al estudiar m!is a fondo la cuesti6n, el Secre-
tario General considerar!i sin duda si los organismos 
especializados que utilizan locales de las Naciones 
Unidas no deberfan contribuir a dicho fondo. 

18. Pas an do a considerar la cuesti6n de la participa-
ci6n de los Estados Miembros en los activos de capital 
de la Organizaci6n y la forma en que se han de tratar 
estos activos en las cuentas, problema planteado por 
la Junta de Auditores, el orador manifiesta su interfls 
por la sugerencia formulada por la Comisi6n Consul-
tiva (A/5434, parr. 9) de que el Secretario General 
podrfa emprender un estudio sobre todo el asunto, 
incluso la posibilidad de aplic ar un factor de deprecia-
ci6n al costo de los activos de capital existentes y 
nuevos, tal como lo ha recomendado en varias oca-
siones la Junta de Auditores. 

19. Acerca de la cuesti6n del pago de alquileres por 
las Naciones Unidas, el orador declara que el Go-
bierno indio tiene intenci6n de construir un edificio 
para uso de las Naciones Unidas y ponerlo a disposi-
ci6n de las mismas en condiciones de favor. Entre 
tanto, ha decidido conceder una importante subvenci6n 
mensual para ayudar a sufrag;ar los gastos de alquiler 
de los locales que ocupa el centro de informaci6n de 
las Naciones Unidas de Nueva Delhi. La India estfl 
pagando an~logas subvenciones apreciables en relaci6n 
con las oficinas que ocupan diversos organismos es-
peeializados en dicha ciudad. Sin embargo, hay que 
advertir que incluso algunos pafses desarrollados 
siguen sin conceder la menor ventaja, en cuanto al 
alquiler de oficinas, a las Naciones Unidas. El Go-
bierno de la India estfl dispuesto a revisar su actitud 
si se logra persuadir a esos pafses a proporcionar 
locales gratuitos a los centros de informaci6n de las 
Naciones Unidas. 
20. Pasando a considerar las actividades de los Ser-
vicios de Informaci6n Publica, el orador reitera el 
criterio de la delegaci6n de su pafs de que la obra de 
las Naciones Unidas es su mejor publicidad, y que 
todo nuevo aumento de los gastos de publicidad que se 
haga a expensas de los objetivos principales de la 
Organizaci6n forzosamente es contraproducente. Por 
eonsiguiente, la delegaci6n de la India no duda en 
elogiar las observaciones que la Comisi6n Consultiva 
formula en los parrafos 83 a 88 de su informe prin-
cipal (A/5507). 

21. La delegaci6n de la India siempre ha eonsiderado 
las actividades de la Organi;~aci6n desde un punto de 
vista idealista. Como manifest(> por radio el jefe del 
Estado indio el dfa de las Naeiones Unidas, en ning(tn 
momento de la historia humana han sido tan grandes 
como ahora las posibilidades de paz y bienestar mun-
dial. El mundo ha de asumir la responsabilidad de la 
pobreza, el hambre y la enfermedad que todavfa pre-
valecen en muchas partes y,, por consiguiente, todas 
las personas tienen el deber de tratar de fortalecer 
las Naeiones Unidas, que est~.n empeil.adas en la labor 
de mejorar la condici6n del ser humano. 

22, U BA THAUNG (Birmania) manifiesta que, enlas 
declaraciones formuladas en !a Comisi6npor el Secre-
tario General, el Presidente de la Comisi6n Consultiva 
y los representantes que le han precedido, se advierte 
acuerdo unanime en que la situaci6n financiera de la 
Organizaci6n es grave; en que, probablemente el dHicit 
continuara durante cierto tiempo; y en que la situaci6n 

en cuanto a los recursos en efectivo es motivo de 
grave preocupaci6n, En vista de que se prevfl que el 
dHicit, que era de 74.000.000 de d6lares a principios 
de 1963, llegarti a un total de 112.000.000 al final del 
afio, la delegaci6n birmana aprueba que el Secretario 
General haya adoptado una polftica de afianzamiento 
y contenci6n y comparte la opini6n manifestada por el 
Presidente de la Comisi6n Consultiva a este respecto 
en la 1019a. sesi6n (A/C.S/989, parr. 7). Como dice 
el Secretario General en su declaraei6n hecha en la 
sesi6n precitada (A/C.S/988, p~rr, 7), eJ. total esti-
mado de las cuotas para 1964 es de 83.100.000 d6-
lares, contra 80.300.000 d6lares en 1963, El cuadro 1 
del informe de la Comisi6nConsultiva (A/5507, ptig.1) 
indica que los gastos de las Naciones Unidas han 
subido de 61.900.000 d6lares en 1959 a 96,600.000 
d6lares en 1964 o a 101.100.000 d6lares seg(tn los 
calculos revisados y que el presupuesto total del con-
junto de organizaciones del sistema de las Naciones 
Unidas ha aumentado durante el mismo perfodo de 
122.500,000 d6lares a 206.800,000 d6lares. Al mismo 
tiempo se espera que los Estados Miembros contri-
buyan a sufragar los gastos de la ONUC y la FEND -
para los cuales se asigna a los parses en vfas de de-
sarrollo una cuota proporcionalmente mayor que la 
del afio pasado - asf como a los programas volun-
taries como el Programa Ampliado de Asistencia 
Tecnica, el Fondo Especial de las Naciones Unidas, 
el UNICEF, los fondos de contribuciones voluntarias 
que custodia el Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados, y el Organismo de Obras 
Publicas y Socorro a los Refugiados de Palestina en 
el Cercano Oriente (Naciones Unidas). 

23. Los pafses en desarrollo, como Birmania, ven 
con enorme recelo la carga cada vez mayor que se 
les impone. Aunque es deseable que las Naciones 
Unidas extiendan sus actividades, no se puede dar 
rienda suelta a la expansi6n, A pesar de que Birmania 
necesita todos sus recursos para el desarrollo na-
eional, seguira haciendo sacrificios con objeto de 
cumplir las obligaciones que le incumben en todo lo 
que su capacidad le permita. Sin embargo, agradece 
el esfuerzo hecho por el Secretario General y la Co-
misi6n Consultiva por realizar economfas en el pre-
supuesto. La delegaei6n birmana conviene con el 
Secretario General en las conclusiones a que este 
llega en los parrafos 58 a 61 de su pretimbulo al 
presupuesto para 1964 (A/5505) y advierte que el 
Secretario General no pone formalmente en tela de 
juieio ninguna de las recomendaciones hechas por la 
Comisi6n Consultiva en su informe principal, La dele-
gaci6n birmana apoyarti en general esas recomenda-
ciones, no porque hay a desacuerdo alguno con respecto 
al fondo de las propuestas del Secretario General, 
sino sencillamente porque de sea que se siga la polrtica 
de afianzamiento y contenci.6n. De sea en particular que 
se racionalicen los programas de trabajo. y, a este 
respeeto, quiere seil.alar las opiniones manifestadas 
por la Comisi6n Consultiva, en el parrafo 72 de ese 
informe, y por el Secretario General, enelparrafo 15 
de su declaraci6n. El Ministro de Relacione:o Ex-
teriores de Birmania, hablando en la 1216a, sesi6n 
plenaria de la Asaamblea General, el 25 de septiembre 
de 1963, describi6 los disti.ntos procedimientos a que 
ha recurrido la Organizaci6n para evitar la quiebra 
calificandolos de sefial de peligro y encareci6 que 
se encontrara en un porvenir cercano una soluci6n 
aceptable universalmente para resolver el problema 
financiero, pues serfa trtigi.co que las Naciones Unidas 



1029a. sesi6n - 31 de octubre de 1963 121 

se hundieran por faltarles una suma que, corriente-
mente, se considera insignificante. 

24. Para terminar, el orador felicita al Secretario 
General y a su personal por la manera como han 
presentado el proyecto de presupuesto para 1964, y a 
la Comisi6n Consultiva por la evaluaci6n detenida que 
ha hecho del mismo. La delegaci6n birmana se asocia 
tambien al tributo rendido al Presidente de la Comi'-
si6n Consultiva. 

25. El Sr. SOLTYSIAK ,(Polonia) expresa la espe-
ranza de que el mejoramiento de las relaciones inter-
nacionales se refleje en la labor de la Comisi6n. En 
lo que respecta a la situaci6n financiera de las Na-
ciones Unidas, su delegaci6n apoya decididamente la 
opini6n del Secretario General de que 1964 debe ser 
un aiio de afianzamiento y contenci6n. Si se exceptua 
su petici6n de una nueva categorfa Hamada "puestos 
temporales ", es bien cierto que el Secretario General 
ha procurado, al preparar el proyecto depresupuesto, 
limitar los gastos al mfnimo imprescindible. Es 
esencial que los c:ilculos se hagan a lavista del volu-
men de trabajo del afio pr6ximo y comprendan con-
signaciones para el personal, equipo y servicios ne-
cesarios para ejecutar los programas aprobados. S6lo 
en caso de gastos genuinamente imprevistos y extra-
ordinarios cabe desviarse de esta regia. Si bien la 
Comisi6n no puede anular decisiones de fondo adopta-
das por otros 6rganos y que se reflejan en el presu-
puesto, est:i autorizada para denegar creditos suple-
mentarios destinados a actividades no iniciadas por 
el 6rgano pertinente o emprendidas demasiado tarde 
para poder consignar el credito correspondiente. Como 
dijo el representante de los Estados Unidos de Ame-
rica, si existe la tendencia a tener dos presupuestos 
al afio, en lugar de uno, ello se debe ala despre-
ocupada actitud que adoptan muchos Miembros con 
respecto de las decisiones presupuestarias. La Co-
misi6n tiene obligaci6n de sefialar a los 6rganos de 
las Naciones Unidas las consecuencias financieras de 
sus decisiones y de pedirles que revisen sus pro-
gramas de trabajo a la luz de las necesidades y re-
cursos existentes. En efecto en su resoluci6n 1797 
(XVII), la Asamblea General pidi6 al Consejo Eco-
n6mico y Social que estableciese un orden de prioridad 
para sus actividades, como resultado de lo cual se 
consigui6 reducir gastos por un total de 157.000 d6-
lares. Esto es un buen comienzo, pero el proyecto 
de presupuesto para 1964 ya excede en un 9% de los 
gastos efectivos de 1963, y es casi seguro que el 
presupuesto ordinario aun aumentar:i mfls antes de 
que termine el perfodo de sesiones. Los presupuestos 
de los organismos especializados registran un au-
mento an:ilogo. Muchos Estados Miembros tropiezan 
con dificultades para atender sus obligaciones res-
pecto de los presupuestos ordinarios y de los pro-
gramas del sistema de organizaciones de las Naciones 
Unidas financiados con aportaciones voluntarias, que 
en 1964 ascenderan en total a unos 430.000.000 de 
d6lares, 

26. Se ha afirmado que el presupuesto de las Na-
ciones Unidas habrft de seguir aumentando mientras 
los pafses en vfas de desarrollo continuen recabando 
asistencia econ6mica. No hay tal. El tlnico objeto del 
presupuesto ordinaria es sufragar los gastos de man-
tenimiento de la Secretarfa, personal, la preparaci6n 
e impresi6n de documentos, y servicios de confe-
rencias y reuniones. No deberfa incluir ninglin gasto 
de actuaci6n; no hay que confundir a las Naciones 
Unidas con los organismos especializados. En cual-

quier caso, no es la asistencia que se presta a los 
pafses en vfas de desarrollo la causa de que aumente 
el presupuesto. A los efectos de comparar los afios 
1962 y 1964, por ejemplo, el presupuesto podrfa di-
vidirse en tres partes: conferencias y servicios (sec-
c~ones 1, 2, 7, 8, 10 y 11); gastos de personal (sec-
cwnes 3 a 6); y programas de ejecuci6n (secciones 
13 a 20), omitiendo la secci6n 12, ya que en 19()2 no 
se efectu6 ninglin pago respecto de la emisi6n de bonos 
de las Naciones Unidas. La comparaci6n arroja las 
cifras siguientes, en d6lares de los EE.UU.: 

1962 

Conferencias y servicios • 17.100.000 
Gastos de personal ••.•• 52.200.000 
Programas de ejecuci6n. • 13.900.000 

196,! 

22,000.000 
58.000.000 
12.700.000 

Es evidente que el aumento obedece a los dos pri-
meros conceptos. 
27. La delegaci6n polaca ha considerado siempre 
que las actividades de las Naciones Unidas deberfan 
ajustarse a los recursos disponibles, y aprecia los 
esfuerzos realizados por la Comisi6n Consultiva a este 
fin. Por su parte, ha hecho ya una serie de sugerencias 
encaminadas a reducir los gastos. Por ejemplo, ha 
propuesto la adopci6n de una norma general seglin la 
cual ni el Secretario General ni el Contralor poclrfan 
contraer compromisos financieros para los cuales no 
existiera consignaci6n en el presupuesto ordinaria, la 
imposici6n de un control mas estricto en las adquisi-
ciones efectuadas con cargo a la secci6n 7 (Edificios 
y mejora de locales), y la reducci6n de los gastos por 
concepto de viajes. En lo que respecta a esta ultima 
sugerencia, deberfa prestarse atenci6n durante la 
segunda lectura a la posibilidad de introducir v:lajes 
en clase econ6mica para todo el personal a excepci6n 
del Secretario General. Se conseguirfa tambien una 
reducci6n importante de los gastos de viaje si se 
aplicasen mas concienzudamente las disposiciones de 
las resoluciones 1202 (XII), 1797 (XVII) y 1851 (XVII) 
relativas al programa de reuniones y conferenc:ias y 
al tino con que deben elaborarse los programas de 
actividades y los 6rdenes de prioridad. La mala pre-
paraci6n de las reuniones y conferencias se traduce 
en una gran perdida de tiempo y dinero; por ejemplo, 
en el 36° perfodo de sesiones del Consejo Econ6mico 
y Social, menos de la mitad de la documentaci6n, que 
ascendfa a unas 8.000 paginas en total, se clistribuy6 
dentro de los plazas fijados por el Consejo. A juicio 
de su delegaci6n, la soluci6n consiste en reducir el 
volumen de documentaci6n. El orador conviene tam-
bien con la Comisi6n Consultiva (A/C.5/989, parr. 21) 
en que el programa de conferencias y reuniones es de 
tal magnitud que ya no puede prepararse ni ejecutarse 
adecuadamente, y que debe reducirse su numero. Si 
se utiliza mejor el tiempo asignado a reuniones y con-
ferencias, se obtendran tambien importantes reduc-
ciones de gastos. El procedimiento introducido por 
algunas comisiones, que consiste en limitar el nurnero 
de reuniones sobre cada tema particular, aunque to-
davfa no ha tenido rnucho exito, debe acogerse favora-
blernente, y deberfa ser aplicado en mayor escalapor 
todos los 6rganos de las Naciones Unidas. La aplica-
ci6n de tales rnedidas traer:i consigo una reorganiza-
ci6n de los trabajos de la Secretarfa, y el Servicio de 
Direcci6n Adrninistrativa de la Oficina de Contralor 
deberfa por tanto acelerar su estudio de los distintos 
departarnentos de la Secretarfa. Entre tanto, no parece 
que haya ninguna necesidad de aurnentar el personal 
- ya sea contratado a plazo fijo o con contratos tem-
porales - al rnenos durante unos afios. Su delegaci6n 



122 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

se opone a la petici6n del Secretario General de que 
se aiiadan 59 puestos tempora.les, especialmente en un 
momenta en que unos ciento veinte funcionarios est§.n 
a punto de regresar del Congo. La propuesta de la 
Comisi6n Consultiva de recl.asificar 59 puestos del 
cuadro organico y categorfas superiores, que se for-
mula en el parrafo 124 de su informe principal, es 
tambifln innecesaria; el ascenso debe depender de las 
vacantes que haya. 

28. Otra forma de reducir los gastos consistirfa en 
eximir a las Naciones Unidas del pago de impuestos, 
para lo cual existe la base jurfdica en el Artrculo 105 
de la Carta y en la Convenei6n de 1946 sobre Pri-
vilegios e Inmunidades de las Naciones Unidas. 
Teniendo en cuenta que las Naciones Unidas tienen 
centros de informaci6n en unos 50 pafses, y misiones 
especiales y oficinas de representantes residentes en 
otros, los ahorros que se lograran en los impuestos 
de ventas, impuestos federales y estatales y derechos 
de importaci6n, podrfan ser muy importantes. 
29. Todos los gastos de ejecuci6n correspondientes 
a la asistencia tflcnica, misiones especiales y Servicio 
M6vil de las Naciones Unidas deberfan retirarse del 
presupuesto ordinaria y financiarse en forma volun-
taria mediante el Fondo Especial de las Naciones 
Unidas, el Programa Ampliaclo de Asistencia T~cnica 
ode alguna otra forma. Cuando su delegaci6npropuso, 
en el decimosexto perfodo de sesiones,.!./ que se di-
vidiera el presupuesto en esta forma, muchas dele-
gaciones expresaron el temor de que el resultado 
fuese una reducci6n de los fondos disponibles para 
prestar asistencia tflcnica a los pafses en vfas de 
d.esarrollo. Sin embargo, en la Conferencia de las 
Naciones Unidas de 1963 para el anuncio de contribu-
ciones al Programa Ampliado de Asistencia T~cnica 
y al Fondo Especial se ha visto que no s6lo no ha 
disminuido el volumen de la asistencia, sino que 
muchos Estados han prometido contribuciones su-
periores. Polonia, por ejemplo, ha aumentado sus 
contribuciones tanto al Fondo Especial como al Pro-
grama Ampliado en un 20%. Si todas las contribuciones 
se pagaran en moneda nacional, en consonancia conla 
resoluci6n 1691 B (XVI), se disminuirfa la carga que 
pesa sobre los pafses que tropiezan con dificultades 
de divisas. 
30. El pago del interes y del principal de los bonos 
de las Naciones Unidas no puede reconocerse como 
gastos de la Organizaci6n en el sentido del parrafo 2 
del Artfculo 17 de la Carta. La emisi6n de bonos 
dentro del presupuesto ordinaria con elfin de recaudar 
fondos para operaciones militares es en sf misma in-
compatible con el Artfculo 17 de la Carta y con el 
reglamento de la Asamblea General. Al tomar una 
decisi6n sobre la emisi6n de bonos antes de pedir a 
la Corte Internacional de Justicia una opini6n consul-
tiva sobre la financiaci6n de la FENU y de la ONUC, 
la Comisi6n ha prejuzgado la decisi6n de la Corte. 
En el decimosflptimo perfodo de sesiones, muchos 
miembros de la Comisi6n se sintieron obligados a 
aceptar la opini6n consultiva de la Corte.Y simple-
mente basandose en que un 6rgano de las Naciones 
Unidas debe respetar las opiniones de otro; as! fue 
como se aprob6 la resoluci6n 1854 A (XVII). Sin em-

!/ Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, decimosexto 
perfodo de sesiones, Anexos, tern a 61 del prograrna, docurnento Aj5073, 
parr. 16. 

Y Certain expenses of tbe United Nations (Article 17, paragraph 2, 
of the Charter), Advisory Opinion of 20 July 1962: I.C.J. Reports, !962, 
pag. 151. 

bargo, cuando el Secretario General propuso que la 
Organizaci6n abandonase el Congo para el 31 c.e di-
ciembre de 1963, la Comisi6n adopt6 en su 1017a. 
sesi6n la decisi6n poHtica de continuar la ONUC en 
1964, medida que hizo disminuir, antes que aumentar, 
el prestigio de las Naciones Unidas. Polonia no par-
ticipara en la financiaci6n directa o indirecta de la 
FENU y de la ONUC, operaciones que nose llevan a 
cabo de conformidad con la Carta. 

31. Al establecer la FENU, se ha pas ado por alto al 
Consejo de Seguridad; en el caso delaOKUC, la deci-
si6n del Consejo al respecto se ha desatendido total-
mente. De ello se han derivado tragic as consecuencias 
cuya responsabilidad se niega Polonia a compartir. 
Su pafs no considera que las fuerzas de las Naciones 
Unidas hay an de ser utilizadas por monopolios extran-
jeros a fin de asegurar su control sobre las riquezas 
del Congo desafiando los deseos del pueblo congoles. 
Mas aun, si todos los Miembros convienen en contri-
buir a los gastos de las operaciones como gastos 
norm ales de la Organizaci6n, premiaran a los que han 
violado la Carta y, especialmente, el p§.rrafo 4 del 
Artfculo 2, y fomentaran el uso de la fuerza en lo 
futuro. Ambas operaciones se han emprendido como 
resultado de una agresi6n, y son los Estados res-
ponsables de la agresi6n los que de ben pagarlas. 
32. Tambien se ha violado la Carta al instituir una 
serie de misiones especiales que de ben cesar. Se ha 
pedido repetidas veces, en vano, que se presente annal-
mente un informe sobre los resultados conseguidos 
por dichas misiones y sobre sus nuevas necesidades. 
Por consiguiente, Polonia no contribuir§. a sufragar 
misiones y actividades como la CNURC, el Cemen-
terio en conmemoraci6n de los cafdos al servicio de 
las Naciones Unidas en Corea, el O:rganismo de 
Vigilancia de la T:regua en Palestina o el Servicio 
M6vil de las Naciones Unidas. 
33. Es inquietante observar c6mo se desatienden 
algunas decisiones de la Asamblea General sobre 
cuestiones financieras. Por ejemplo, los anticipos al 
Fondo de Operaciones, se han utilizado para fines 
distintos de los especificados en la resoluci6n 1863 
(XVII) de la Asamblea General. Las resoluciones 
anuales sob:re gastos imprevistos y extraordinarios, 
en las que se autoriza a contraer, con cargo al pre-
supuesto ordinaria, obligaciones financieras qJ.e no 
excedan de 2.000.000 de d6lares para actividades 
relacionadas con el mantenimiento de la paz y la 
seguridad, tambi€m se han aplicado mal. De un in-
forme de la Comisi6n Consultiva]} se desprende 
claramente que la mitad, aproximadamente, del Fondo 
de Operaciones se ha utilizado en 1960, en 196JL yen 
1962 para sufragar los gastos de la FENU y de la 
ONUC, que han sido clasificados como gastos impre-
vistos y extraordinarios. Los 11.600.000 d6lares re-
tirados en 1960, y los 10.700.000 d6lares retiraclos en 
1961, para cubrir los gastos de ambas operaciones han 
obligado al Secretario General a pedir a la Asamblea 
General, en su decimoseptimo perfodo de sesi.ones, 
que eleve el nivel del Fondo de Operaciones de 
25.000.000 a 40.000.000 de d6lares. La resoluci6n 
sobre gastos imprevistos y extraordinarios para 1963 
(resoluci6n 1862 (XVII)) se ha utilizado tambH'm para 
financiar gastos para los cuales no hay asignaci6n 
en el presupuesto ordinaria, poniendo asr en peligro 
la situaci6n financiera de la Organizaci6n. La Comi-
si6n Consultiva puso seriamente en tela de juicio 

2J Documentos Oficiales de la Asamblea General, decimoseptimo 
perfodo de sesiones, Anexos, tema (;2 del programa, documento A/5331. 



1029a. sesi6n - 31 de octubre de 1963 123 

semejante empleo de esa resoluci6n (A/5507, p~rr. 32). 
Deben adoptarse medidas siguiendo la pauta dada por 
la Comisi6n Consultiva si no se quiere que las difi-
cultades financieras de la Organizaci6n se acumulen. 

34. Pasando a examinar la cuesti6n de la composi-
ci6n de la Secretarfa, el orador dice que, si bien se 
han realizado algunos progresos en lo que respecta a 
la distribuci6n geogr~fica, como se desprende del 
documento A/C .5/987, la situaci6n dista aun mucho 
de ser satisfactoria. De un total de 1.389 puestos 
sujetos a distribuci6n geogr1ifica, 584 estan ocupados 
por nacionales de Estados que son miembros de la 
OTAN y s6lo 164 por nacionales de los parses socia-
listas. La Secretarra, que est~ al servicio de todos 
los Miembros de la Organizaci6n, deberra reflejar 
las realidades poHticas del mundo de hoy; sus miem-
bros deberran proceder de todos los Estados Miem-
bros y representar los diferentes legados hist6ricos 
y culturales, y las creencias sociales y filos6ficas 
que se encuentran en el mundo moderno. Su delegaci6n 
se ha opuesto siempre a todo intento de convertir la 
Secretarfa en un 6rgano supranacional; se ha ajustado 
firmemente a la resoluci6n 153 (II) de la Asamblea 
General, la cual dice que, considerando que en virtud 
del caracter internacional de la Secretarfa, y con el 
fin de evitar el predominio indebido de pr~cticas na-
cionales, la lfnea de conducta y los mt3todos adminis-
trativos de la Secretarra deberfan en sumo grado 
reflejar el acervo de las diversas culturas y de la 
competencia tecnica de todas las naciones Miembros, 
y beneficiarse de elias. Cada Estado Miembro trata 
de seleccionar a los mejores candidatos posibles para 
los puestos de la Secretarfa, que ser~n leales tanto a 
la Organizaci6n como a su pars. La idea de una lealtad 
doble est~ ganando aceptaci6n general, ya que el 
propio Secretario General dijo en una declaraci6n 
hecha en Harvard el 13 de junio de 1963 que la lealtad 
al servicio internacional puede existir al lado de un 
legrtimo orgullo nacional; y el Presidente Kennedy, 
dirigit3ndose a los miembros estadounidenses de la 
Secretarfa, el 20 de septiembre de 1963, coloc6 la 
lealtad a la Carta y la lealtad al propio pafs en pie de 
igualdad. Es evidente que en todos los departamentos 
de la Secretarra se necesita sangre nueva, un aporte 
de ideas y mt3todos nuevas para abordar los problemas 
con que se enfrentan el mundo y las Naciones Unidas. 
Esto s6lo puede consegttirse aumentando la propor-
ci6n de contratos a plazo fijo. 

35. El Sr. SOW (Mal!) felicita al Secretario General 
por haber mejorado, en 1964, la forma de presentar 
el proyecto de presupuesto; es satisfactorio advertir 
que el Secretario General ha tenido en cuenta las 
observaciones formuladas por las delegaciones y por 
la Comisi6n Consultiva en el decimosexto perfodo de 
sesiones. 

36. Su delegaci6n apoyara la polftica de austeridad 
por que aboga el Secretario General, pero espera que 
esa poHtica se aplique de modo que no entorpezca las 
actividades normales de la Organizaci6n. Merece 
elogios la declaraci6n que hace el Secretario General 
en el parrafo 10 del preambulo al proyecto de presu-
puesto de 1964 que no se considerara en libertad de 
iniciar o apoyarpropuestas que representen una eleva-
ci6n del actual nivel de gastos a menos que se de-
muestre claramente que son inevitables, Ahora bien, 
las Naciones Unidas no deben perder su dinamismo 
por razones financieras simplemente. La polftica de 
austeridad, de estabilizaci6n presupuestaria y de 
asignaci6n de prioridades debe apoyarse en la maxima 

utilizaci6n posible de los recursos de personal y 
equipo disponibles, y en una eliminaci6n progresiva 
de creditos suplementarios, La delegaci6n de Malf 
apoyara plenamente las medidas propuestas por el 
Secretario General en la declaraci6n que formul6 en 
la Comisi6n, siempre que no se resienta la calidad 
del trabajo de la Secretarra, MaH se adhiri6 a las 
Naciones Unidas con la esperanza de que la Organi-
zaci6n se ampliara y prosperara. Aunque es un pais 
insuficientemente desarrollado, y de reducido ingreso 
nacional, toma en serio las obligaciones que ha con-
trardo en virtud de la Carta, demostrando asr su con-
fianza en la Organizaci6n, y siempre ha pagado 
religiosamente sus contribuciones al presupuesto 
ordinaria. 
37. Tam bien hay que felicitar a la Comisi6n Consul-
tiva, cuyo informe principal contiene algunas suge-
rencias excelentes. A este respecto, el orador desea 
asociarse a los elogios que se han tributado al Presi-
dente de la Comisi6n, Sr. Aghnides. 
38. Volviendo al proyecto de presupuesto de 1964, el 
orador apunta que su pais no estima que la Organiza-
ci6n sea incapaz de hallar una soluci6n a su actual 
crisis financier a, La crisis es imputable a las opera-
ciones emprendidas contra lo dispuesto en la Carta, 
que han trardo consigo grandes perdidas de vidas hu-
manas y han costado millones de d6lares, de forma 
que la Organizaci6n se enfrentara para finales de 
1963 con un dMicit de140.000.000ded6lares.La dele-
gaci6n maliense es decidida partidaria de que sean 
los parses que han hecho necesarias las operaciones 
los que las sufraguen, En esta materia, las opiniones 
de los Estados Miembros estl1n divididas, pero debe en-
contrarse una soluci6n. No cree el orador que la opi-
ni6n consultiva de la Corte Internacional de Justicia 
de fecha 20 de julio de 1962 haya zanjado realmente 
l'a cuesti6n, 

39. MaH ha respondido alllamamiento del Secretario 
General y ha comprado 20,000 d6lares en bonos de las 
Naciones Unidas. Lo ha hecho asr a fin de apoyar a 
la Organizaci6n, puesto que es a las Naciones Unidas 
a las que miran los pafses en vfas de desarrollo para 
defender su independencia y su polftica de no alinea-
ci6n en cuestiones econ6micas, sociales y de asis-
tencia tecnica. 
40. Su delegaci6n comparte la preocupaci6n expre-
sada por la Comisi6n Consultiva en los p~rrafos 52 a 
74 de su informe principal acerca de la proliferaci6n 
de reuniones y conferencias, Sin embargo, aunque es 
partidaria de una racionalizaci6n del programa, se 
opone a que se adopten f6rmulas rfgidas que pudieran 
paralizar las actividades de las Naciones Unidas y 
sus organismos especializados, En consecuencia, hace 
suyas las observaciones formuladas por la Cornisi6n 
Consultiva en el parrafo 49 de su informe, Una gran 
desventaja de un nutrido programa de conferencias es 
que parses como el suyo, que est~n comprometidos en 
grandes programas de desarrollo, no pueden permitir-
se el lujo de que las personas calificadas de que dis-
ponen abandonen su trabajo para representar al pars 
en las reuniones, 
41. A su delegaci6n le satisfacen las mejoras intro-
ducidas en la distribuci6n geogr~fica del personal, y 
espera que se hagan nuevas esfuerzos en este sentido, 
En cuanto al fondo de obras sugerido por el Secretario 
General, su delegaci6n se suma a la propuesta, en 
principia. Mas adelante hara las observaciones que 
procedan, una vez que haya recibido el oportuno in-
forme del Secretario General. 



124 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

42, Su delegaci6n acoge favorablemente el hecho de 
que el Fondo Especial haya considerado favorable-
mente la propuesta de crear un instituto africano de 
planificaci6n econ6mica y social, y conffa en que d~ 
pronto frutos visibles. Los pafses de Africa se sienten 
agradecidos a las Naciones Unidas por su asis-
tencia en el establecimiento de un Banco Africano de 
Desarrollo. 
43. Si bien su delegaci6n comprende el deseo del 
Secretario General de limitar los gastos, estima que 
la consignaci6n solicitada en el caprtulo VII (Pro-
gramas de estudio y pasantras) de la secci6n 10 
podrfa ser mayor, ya que el numero de becas es 
demasiado pequefio para atender las necesidades de 
los pafses que carecen de personal capacitado para 
la planificaci6n y el desarrollo econ6mico. 

44. Aunque apoya en general la secci6n 12 (Gastos 
especiales), Mall se ver~ obligado a abstenerse en 
la votaci6n sobre dicha sec:ci6n porque se opone a 
los gastos previstos en el eaprtulo I (Cementerio en 
conmemoraci6n de los cafdos al servicio de las 
Naciones Unidas en Corea). R:efiri€mdose al caprtulo IV 
(Programas especiales de ensefianza y capacitaci6n 
para el Africa Sudoccidental), pregunta si las dificul-
tades con que se ha tropezado en la difusi6n de infor-
maciones acerca del programa se han debido a inje-
rencias del Gobierno de Sud~frica. 

45. En cuanto a los programas de asistencia t€lcnica, 
el orador dice que todos los Estados Miembros de-
berfan participar en su financiaci6n y en su ejecuci6n. 
Nada se gana excluy1~mdose ciertos pafses debido a 
su sistema social o a su filosoffa, y deberfa recurrirse 
a todas las fuentes de financiaci6n, tanto fuera como 
dentro de las Naciones Unidas, en virtud del m{ltodo 
doble de financiaci6n propuesto por el Subsecretario 
de Asuntos Econ6micos ySociales en el decimos€lptimo 
perfodo de sesiones (938a. sesi6n). 
46. Su delegaci6n votar~ a favor de la secci6n 13 
(Desarrollo econ6mico) siempre que reciba garantfas 
de que se han de atender las peticiones de fondos que 
formule el Comit€l Especial encargado de examinar 
la situaci6n respecto de la aplicaci6n de la Declara-
ci6n sobre la concesi6n de la independencia a los 
parses y pueblos coloniales, establecido en virtue! de 
la resoluci6n 1654 (XVI) de la Asamblea General, 
para llevar a cabo sus actividades. El orador acoge 
favorablemente la medida del Secretario General de 
reconversi6n del programa ordinaria de asistencia 
tecnica que responde a los deseos de los pafses afri-
canos que emprenden programas de desarrollo. Estos 
se suman resueltamente a la opini6n expuesta por el 
Secretario General en la pagina 112 del proyecto de 
presupuesto acerca de la importancia del programa 
ordinaria de asistencia tecn:lca en el Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. 

47. El Sr. HAMMAD (Republica Arabe Unida) declara 
que apoya la polftica de austeridad del Secretario Ge-
neral para el presupuesto de 1964, y le complace que 
haya mantenido su promesa de aliviar la carga fi-
nanciera de los Estados Miembros. Ahora debe ase-
gurarse de que el proyecto de presupuesto suple-
mentario no resulte excesivo. Es alentador ver que 
el Secretario General no ha impugnado las reduc-
ciones recomendadas po:r la Comisi6n Consultiva. 

48. Hay que felicitar a la Comisi6n Consultiva por 
su valioso informe principal. Al orador le parecen 
bien los motivos que la Comisi6n ha presentado para 
la reducci6n de los calculos presupuestarios que 

recomienda. La Comisi6n debe ponderar las conclu-
siones de la Comisi6n Consultiva acerca del proyecto 
de presupuesto suplementario y la aplicaci6n de los 
artfculos 13.1 y 13.2 del reglamento financiero de las 
Naciones Unidas, pero el no quiere ir tan lejos como 
lo hace la Comisi6n Consultiva en el parrafo 70 de su 
informe. 

49. La Comisi6n Consultiva ha preparado un estudio 
muy competente del programa de reuniones y confe-
rencias. El orador cree que no se trata tanto de eli-
minar algunas conferencias o de reducir el total como 
de coordinar el programa con objeto de evitar gastos 
inutiles y duplicaci6n de esfuerzos. Igual que a la 
Comisi6n Consultiva, no le parece que una polftica de 
austeridad en el programa de conferencias este en 
armonfa con el Decenio de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo, y apoya la observaci6n que hace la 
Comisi6n en el p~rrafo 73 de su informe de que la 
otra soluci6n serfa efectuar un an~lisis de todas las 
reuniones, por esferas de actividad, y determinar si 
podrfa establecerse una base para unificarlas. Su dele-
gaci6n atribuye gran importancia a la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, y 
conffa en que la labor preparatoria de esa Confe-
rencia y el programa de industrializaci6n no se ver~n 
entorpec idos. 
50. Est~ de acuerdo con las observaciones y conclu-
siones de la Comisi6n Consultiva sobre las actividades 
de informaci6n de las Naciones Unidas. Recordando 
su experiencia personal como Director del Centro de 
Informaci6n de El Cairo, est~ seguro de que los tra-
bajos no se resentiran si se suspenden las reuniones 
de los directores de centros de informaci6n, Comparte 
la opini6n expresada por la Comisi6n Consultiva enel 
p~rrafo 85 de su informe de que las actividades de los 
Servicios de Informaci6n Publica (SIP) no deben dupli-
car la labor que realizan las organizaciones nacionales 
de informaci6n, que suelen disponer de recursos muy 
superiores. Si el efecto de los programas de los SIP 
en la opini6n publica no ha sido tan grande como se 
esperaba, hay que examinar con un criterio juicioso 
el programa de informaci6npublica, como recomienda 
la Comisi6n Consultiva en el p!i.rrafo 86 de su informe. 
El orador opina que deben introducirse cambios radi-
cales en ese programa para poder atender a la clUeva 
situaci6n creada por el gran numero de nuevos Esta-
dos que han ingresado en la Organizaci6n en los ulti-
mos aftos. Como sefiala la Comisi6n Consultiva en el 
parrafo 87 del informe, la Asamblea General tiene que 
adoptar una de cis i6n de pol ftic a, a saber, deterrninar 
que parte de sus limitados recursos deber~ dedicar 
la Organizaci6n a proporcionar toda l.a asistencia 
posible a los Estados Miembros, y en primer termino 
a los pafses en desarrollo, y que parte deber~ gastar 
en informar al mundo acerca de sus actividades. La 
Asamblea General no puede eludir la responsabi.lidad 
que tiene de adoptar esa decisi6n. 

51. Refiriendos e a los programas tecnicos, el orador 
apoya el total de 6.400.000 d6lares que recomier.da la 
Comisi6n Consultiva. No entrar~ en detalles sobre la 
posici6n de su delegaci6n, que es demasiado conocida 
para que sea necesario exponerla de nuevo. En cllanto 
a las normas sobre condiciones de viaje, considera 
que el problema se resolved. pronto por sf mismo, 
pues las Hneas aereas ya hablan de establecer una 
clase unica. 
52. La Republica Arabe Unida ya declar6 suposici6n 
frente a la crisis financiera que atraviesan las Na-
ciones Unidas en la Quinta Comisi6n durante el cuarto 



1029a, sesi6n - 31 de octubre de 1963 125 

perfodo extraordinario de sesiones (1003a. sesi6n), 
Ve complacida que la Asamblea General ha decidido 
por su resoluci6n 1880 (S-IV) que continue el Grupo de 
Trabajo encargado de examinar los procedimientos 
administrativos y presupuestarios de las Naciones 
Unidas. La Republica Arabe Unida, que es miembro 
de este Grupo, no escatimar§. esfuerzos para ayudarle 
a cumplir su misi6n, una parte esencial de la cual 
consiste en investigar los medios para lograr el mayor 
grado posible de acuerdo entre todos los Estados 
Miembros sobre la financiaci6n de las operaciones 
para el mantenimiento de la paz en el futuro, como se 
especifica en el inciso g) del parrafo 2 de la parte 
dispositiva de la citada resoluci6n. 

T E M A 61 DE L P R 0 G RA M A 

Nombramientos para lienor vacantes en 6rganos auxi-
liares de Ia Asamblea General (continuaci6n): 

d) Tribunal Administrative de las Naciones Unidas 
- (A/5467, A/C.5/797) 
53. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a que pro-
ceda a elegir a dos personas para cubrir los puestos 
que quedan vacantes al expirar, el 31 de diciembre 
de 1963, los mandatos de sus titulares, Sr. Gros 
Espiell y Sr. Petr(ln, 

Por invitaci6n del Presidente, el Sr. Abdi (Etiopfa) 
y el Sr. Lim (Malasia) actUan como escrutadores. 

Litho in U.N. 

Se procede a votaci6n secreta. 
Cedulas depositadas: 81 
Cedulas nulas: 0 
Cedulas validas: 81 
Abstenciones: 0 
NtJ.mero de votantes: 81 
Mayorfa necesaria: 42 

NtJ.mero de votos obtenidos: 
Sr. Gros Espiell (Uruguay). . • • . • • 81 
Sr. Petr~n (Suecia). • . . • • • • • • • . 78 
Otra persona. • • • • • • • • . • • • • • • • • • 1 

Habiendo obtenido I a mayor fa necesaria el Sr. Hector 
Gros Espiell (Uruguay) y el Sr. Bror Arvid Sture 
Petren (Suecia), Ia Comisi6n recomienda que sean 
nombrados miembros del Tribunal Administrative de 
las Naciones Unidas por un perfodo de tres anos a 
partir del 1 de enero de 1964. 
54. El PRESIDENTE propone que se autorice al Re-
lator a informar directamente a la Asamblea General 
sobre las distintas secciones del tema que se exam ina. 

55, El Sr. BOUDJKDJI (Argelia), Relator, dice que 
esta dispuesto a aceptar dicha responsabilidad. 

As! queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 13.10 horas. 

77503-April 1964-475 




